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THEMEN 2013

Affen in Indiens Nordosten, Tierfotografie,
Castelein, Bernard, 02/54

Am Rande der Nacht, Gämsen in den
Hochvogesen, Tierfotografie, Jeannon, Cindy,
04/44

Am Rande der Welt, Reise ins hocharktische Franz-
Josef-Land, Fotoreise, Jäkel, Wolfgang, 06/46

Arktische Motiv-Vielfalt, Das Franz-Josef-Land ist ein
Traum für Naturfotografen, Fotoreise, Rosbach,
Jens, 12/34

Blattlausjäger, Makrofotografie, Schimmelpfennig,
Jürgen, Schimmelpfennig, Ute, 07/30

Blauer Blitz, Eisvogelfotografie mit unterschiedlichen
Techniken, Tierfotografie, Mosebach, Karsten,
Volmer, Bernhard, 10/50

Das große Fressen, Gelbhalsmäuse vor der
Kamera, Tierfotografie, Gilbert, Matthias, 05/30

Der Wendehals, Einblicke ins Familienleben der
ungewöhnlichen Spechte, Tierfotografie, Richter,
Oliver, 03/24

Die Algarve – Portugals Süden jenseits der
Touristenströme, Fotoreise, Höpker, Roland,
05/22

Die Allermarsch – Natur im Bauernland, Regionen,
Hüttermann, Theodor, 11/16

Die Balz der Doppelschnepfe, Tierfotografie, Arndt,
Sven-Erik, 04/24

Die blutende Eiche, Ein vergessenes Biotop,
Makrofotografie, Rummel, Werner, 05/56

Die Halbinsel Jamal, Fotoexpedition in Sibiriens ein-
samen Norden, Fotoreportage, Romanow, Peter,
11/50

Die Oberpfalz, Regionen, Fischer, Berndt, 08/16
Die Vogesen, Regionen, Gutsche, Peter, 09/16 
Eau Rouge – An Belgiens rotem Wasser, Fotoziel,

Jakubowski, Radomir, 03/16
Einfach mal abtauchen, Empfehlenswerte Tauchseen

in Österreich und Bayern, Fotoziel, Zappel,
Florian, 06/56

Ein großes Paradies, Das pralle Tierleben im
Pantanal, Fotoreise, Brehm, Hermann, 08/56

Ein kleines Paradies, Tierische Vielfalt an den
Talhängen der Tauber, Tierfotografie, Brehm,
Hermann, 05/16

Einsatz in der Kälte,
Landschaftsfotografie, Reichert, Gabi; Reichert,
Gunter, 01/44

Expedition für die Zukunft, Fotoreportage, Milse,
Thorsten, Brakowsky, Patrick, 02/16

Farben der Nacht, Lichtkunst im Nationalpark
Kellerwald-Edersee, Landschaftsfotografie, Bölke,
Thomas, Schomburg, Nadine, 01/58

Farbrausch im Nordwesten der USA, Fotoreise,
Gerth, Roland, 11/24

Gaspésie – Kanadas Elchparadies, Fotoreise,
Henry, Philippe, 10/26

Glücksmomente vor der Haustür, Wildfotografie in
Ostfriesland, Tierfotografie, Hinrichs, Detlef,
04/16

Godrevy – Vielfältige Natur an Cornwalls Küste,
Fotoziel, Hunt, Tim, 06/16

Great Plains & Rocky Mountains, Fotoreise, Heeb,
Christian, 09/62

Heimische Exoten – Amphibien und Reptilien in
Deutschland, Tierfotografie, Wehner, Heiko,
04/54

Insekten in der Lehmburg, Makrofotografie,
Thomas, Hermann, 03/30

Irland – Jenseits des „Grün“, Landschaftsfotografie,
Schmid, Max, 07/18

Jägern auf der Spur, Begegnungen mit Afrikas
Katzen, Tierfotografie, Schäfer, Wolfgang, 08/48

Kolibris, Tierfotografie, Hüttermann, Theodor, 09/28
Mach' mir den Kuckuck! Haubentaucher als

Brutparasit? Tierfotografie, Breidenbach, Roland,
05/46

Mauritius – Insel des Lichts im Indischen Ozean,
Fotoreise, Krotofil, Raik, 12/26

Men in Blue, Moorfrösche in der Oberlausitz,
Tierfotografie, Gebauer, Axel; Noack, Jan;
Werner, Matthias, 03/46

Mit einem Fuß in Südeuropa, Artenreiche
Südoststeiermark, Regionen, Absenger, Alois,
Fochtmann, Max, 10/16

Moor, Lebensräume, Blum, Georg, 08/40
Nachwuchs beim Polarfuchs, Tierfotografie, Arndt,

Sven-Erik, 07/54
Naturvielfalt in antiker Landschaft, Fotoreise,

Schmidt-Stohn, Geert, 03/54
Neues Leben im Erlenbruch – Jungenaufzucht der

Kraniche, Tierfotografie, Bleil, Jan, 02/32
Nudibranchier, Skurrile Meeresschönheiten,

Unterwasserfotografie, Skauge, Christian, 07/46
Ostsee – Entdeckungen rund um das mare balti-

cum, Landschaftsfotografie, Bolch, Oliver, 09/52
Riesen-Maßstab ohne Lupe, Makrofotografie,

Mathias, Daniel, 06/32
Rumäniens Urwälder, Lebensräume, Schickhofer,

Matthias, 09/36
Schneckenkunst – Schleimspuren, Makrofotografie,

Meinhardt, Magdalene, 04/52
Schwarzstorch – Weißstorch, Tierfotografie, Glader,

Hans, 08/24
Stille Geschöpfe, Tierbegegnungen im Südtiroler

Gebirge, Tierfotografie, Wassermann, Johannes,
11/34

Südindiens Tierwelt – Unterwegs im Nagarhole-
Nationalpark, Fotoreise, Gomille, Axel, 01/26

Tierfotografie auf dem Golfplatz, Henrich,
Christoph, 02/24

Tunesien, Naturentdeckungen nach dem Arabischen
Frühling, Sachse, Guido, Fotoreise, 04/34

Unterwegs im Kluane-Nationalpark, Tierfotografie,
Arnold, Herbert C., 08/64

Unterwegs in Australien, Fotoreise, Allemand,
David, Allemand, Stéphanie, 10/58

Vom Jäger zum Gejagten – Eistaucher als
Wintergast in Süddeutschland, Tierfotografie,
Neumann, Frank, 01/54

Vulkane & Regenwälder – Streifzüge durch
Nicaragua, Fotoreise, Renner, Markus, 12/50

Wald – Stille, Einsamkeit, Erinnerung,
Landschaftsfotografie, Lange, Michael, 06/26

Winter im Ruhrgebiet – Tierfotografie im
Ballungsraum, Tierfotografie, Hilsmann, Uwe
12/18

Winterlicher Bodensee – Vögel und Landschaften
am „Schwäbischen Meer“, Regionen, Jaenecke,
Sven, 01/18

Wölfe in Finnlands Wildnis, Tierfotografie,
Rautiainen, Lassi, 10/34

Zum Tauchen geboren, Aus dem gefahrvollen
Leben der Zwergtaucher, Tierfotografie, Lammers,
Rudolf, 07/38

LÄNDER

Australien, 10/58
Belgien, 03/16
Brasilien, 08/56
China, 05/36
Costa Rica, 09/28
Dänemark, 09/52
Deutschland, 01/18, 01/54, 01/58, 02/24, 02/32,

02/40, 03/24, 03/30, 03/46, 04/16, 04/54,
05/16, 05/30, 05/46, 05/56, 06/56, 07/30,
07/38, 07/24, 08/16, 08/32, 08/40, 09/44,
10/50, 11/16, 11/42, 12/18 

Estland, 08/52  
Finnland, 09/42, 10/34
Frankreich, 04/44, 09/16
Grönland, 02/16
Großbritannien, 06/16
Indien, 01/26, 02/54
Italien, 11/34
Irland, 07/18
Kanada, 02/16, 08/64, 10/26, 12/42
Kenia, 08/48
Mauritius, 12/26
Namibia, 04/28
Nicaragua, 12/50
Norwegen, 03/38, 07/46
Österreich, 06/56, 10/16
Portugal, 05/22
Rumänien, 09/36
Russland, 11/50, 06/46, 12/34
Schweden, 01/44, 04/24, 07/54, 09/52
Tunesien, 04/34
Türkei, 03/54
USA, 06/38, 09/62, 11/24

TITEL

Januar: Weißbauchspechte, Gomille, Axel 
Februar: Goldlangur, Castelein, Bernard
März: Moschusochse, Sonntag, Marcus
April: Bergmolch, Wehner, Heiko
Mai: Junge Eichhörnchen, Brehm, Dr. Hermann
Juni: Bremsen-Porträt, Mathias, Daniel
Juli: Karstlandschaft des Burren im County Clare,

Irland, Schmid, Max
August: Braunohrarassari nach einem Bad,

Brehm, Dr. Hermann
September: Pantherchamäleon, Niggemann,

Welfhard
Oktober: Eisvogel, Mosebach, Karsten, Volmer,

Bernhard
November: Habicht, Wassermann, Johannes
Dezember: Sonnenuntergang auf Mauritius,

Krotofil, Raik



PORTFOLIO

Absenger, Alois, Willkommene Diebe –
Eichhörnchen plündern einen Nussbaum, 01/36

Allemand, David, Adlerland, Vogelfotografie im
Reich des Weißkopfseeadlers, Portfolio, 12/42

Bednarz, Silko, Das Serrahner Gebiet –
Entdeckungen abseits der berühmten
Buchenwälder, 08/32

Boitier, Emmanuel, Huang Shan – Chinas
Himmelberge, 05/36

Dobiey, Burkhard, Fotomotiv Ebbe, Verborgene
Details an der namibischen Küste, 04/28

Heintges, Helmut, Kleine Vögel – Große Action,
09/44

Müller, Ariane, Sonntag, Marcus, Geister des
Nordens, Moschusochsen in Mittelnorwegen,
03/38

Müller, Rolf, ...und Action! Hermeline auf der
Schwäbischen Alb, 02/40

Nägele, Kurt, Graue Riesen, Grizzlybären in
Alaska, 06/38

Nelo, Cornelius, Rügen Tristesse, 11/42
Winkler, Jürgen, Farblandschaften - Herbst en

détail, 10/42

PRAXISTEST

Canon EOS 6D, Schaub, Hans-Peter, 08/79
Fujifilm X-E1, Schaub, Hans-Peter, 02/70
Fujinon XF 14 mm F 2.8 R und das Zeiss Touit

2,8/12 mm, Bergbold, Thomas, 10/78
Lensbaby Sweet 35 & Edge 80, Schaub, Hans-

Peter, 12/80
Pentax K-30, Schaub, Hans-Peter, 01/72
Nikon D800, Mosebach, Karsten, 07/66
Rollei Mehrreihen-Panoramakopf MRP 401, Schaub,

Hans-Peter, 02/80
Samsung NX20, Mosebach, Karsten, 02/74
Sigma 18-35 mm F/1,8 DC HSM, Schaub, Hans-

Peter, 09/80
Sigma 120-300 mm F 2,8 DG OS HSM (S),

Schaub, Hans-Peter, 10/74
Sony SLT-A99, Schaub, Hans-Peter, 05/72
Sony SLT-A99 als Videokamera, Rebel, Benny,

06/70
Swarovski STX/ATX-System, Kretzschmar, Dr. Jörg,

04/70
Tamron SP 70-200 mm F/2.8 Di VC USD, Schaub,

Hans-Peter, 04/74
Tamron SP 90 mm F/2,8 Di Macro 1:1 VC USD,

Schaub, Hans-Peter, 09/78
Walimex 24 pro 24/3,5 T/S, Schaub, Hans-Peter,

12/78

FOTOPRAXIS

Digitale Helferlein, Plug-Ins für Fotografen,
Bergbold, Thomas, 01/76

Digitale Kontrastbewältigung, HDR-Techniken für
Naturfotografen, Schaub, Hans-Peter, 03/74

Grundlagen digitaler Fotografie, Teil 1: Vom
Umgang mit Bilddaten, Schaub, Hans-Peter,
04/78

Grundlagen digitaler Fotografie, Teil 2: Rätselhafte
Bergwelt: Das Histogramm, Schaub, Hans-Peter,
05/76

Grundlagen digitaler Fotografie, Teil 3: Sensoren-
Vielfalt, Schaub, Hans-Peter, 06/76

Fotobuch 2.0, Videos in Fotobüchern, iPad-Apps
und Fotobuch-Gestaltung in Lightroom 4,
Brakowsky, Patrick, 03/70

Kontraste digital bewältigen, Bagshaw, Sean,
02/46

Nächtliche Landschaftsfotografie, Gutsche, Peter,
07/74

Panasonic Lumix GH3 mit iPad fernsteuern, Mahlke,
Dieter, 11/78

Praktische Helferlein, Sinnvolles Zubehör für das
Filmen mit der Systemkamera, Rebel, Benny,
06/74

Schärfedehnung bei digitalen Panorama-
Aufnahmen, Franz, Dr. Martin, 11/72

TEXTAUTOREN UND 
FOTOGRAFEN

Absenger, Alois, 01/36, 10/16
Allemand, David, 10/58, 12/42
Allemand, Stéphanie, 10/58
Arndt, Sven-Erik, 04/24, 07/54
Arnold, Herbert C., 08/64
Bagshaw, Sean, 02/46
Bednarz, Silko, 08/32
Bergbold, Thomas, 01/76, 10/78
Bleil, Jan, 02/32
Blum, Georg, 08/40
Boitier, Emmanuel, 05/36
Brakowsky, Patrick, 02/16, 03/70
Bolch, Oliver, 09/52
Bölke, Thomas, 01/58
Brehm, Hermann, 05/16, 08/56
Breidenbach, Roland, 05/46
Castelein, Bernard, 02/54
Dobiey, Burkhard, 04/28
Fischer, Berndt, 08/16
Fochtmann, Max, 10/16
Franz, Dr. Martin, 11/72
Gebauer, Dr. Axel, 03/46
Gerth, Roland, 11/24
Gilbert, Matthias, 05/30
Glader, Hans, 08/24
Gomille, Axel, 01/26
Gutsche, Peter, 07/74, 09/16
Heeb, Christian, 09/62
Heintges, Helmut, 09/44
Henrich, Christoph, 02/24
Henry, Philippe, 10/26
Hilsmann, Uwe, 12/18
Hinrichs, Detlef, 04/16
Höpker, Roland, 05/22
Hunt, Tim, 06/16
Hüttermann, Theodor, 09/28, 11/16
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Jäckel, Wolfgang, 06/46
Jaenecke, Sven, 01/18
Jakubowski, Radomir, 03/16
Jeannon, Cindy, 04/44
Kretzschmar, Dr. Jörg, 04/70
Krotofil, Raik, 12/26
Lammers, Dr. Rudolf, 07/38
Lange, Michael, 06/26
Mahlke, Dieter, 11/78
Mathias, Daniel, 06/32
Meinhardt, Magdalene, 04/52
Milse, Thorsten, 02/16
Mosebach, Karsten, 02/74, 07/66, 10/50
Müller, Ariane, 03/38
Müller, Rolf, 02/40
Nägele, Kurt, 06/38
Nelo, Cornelius, 11/42
Neumann, Frank, 01/54
Noack, Jan, 03/46
Rautiainen, Lassi, 10/34
Rebel, Benny, 06/70, 06/74
Reichert, Gabi, 01/44
Reichert, Gunter, 01/44
Renner, Markus, 12/50
Richter, Oliver, 03/24
Romanow, Peter, 11/50
Rosbach, Jens, 12/34
Rummel, Werner, 05/56
Sachse, Guido, 04/34
Schäfer, Wolfgang, 08/48
Schaub, Hans-Peter, 01/72, 02/70, 02/80, 03/74,

04/74, 04/78, 05/72, 05/76, 06/76, 08/79,
09/78, 09/80, 10/74      

Schickhofer, Matthias, 09/36
Schimmelpfennig, Jürgen, 07/30
Schimmelpfennig, Ute, 07/30
Schmid, Max, 07/18
Schmidt-Stohn, Geert, 03/54
Schomburg, Nadine, 01/58
Skauge, Christian, 07/46
Sonntag, Marcus, 03/38
Thomas, Hermann, 03/30
Volmer, Bernhard, 10/50
Wassermann, Johannes, 11/34
Wehner, Heiko, 04/54
Werner, Matthias, 03/46
Winkler, Jürgen, 10/42
Zappel, Florian, 06/56
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Was bedeutet Schwarzweiß für Sie?
„Schwarzweiß bedeutet für mich eine Reduktion des Gesehenen auf deutlich akzen-

tuierte grafische Elemente. Durch den Einsatz von Infrarot-Technik wird dies noch 

verstärkt und das Motiv erhält zusätzlich eine unwirklich-traumhaft anmutende Dimension. 

Abbilder werden so zu ausdrucksstarken Bildern...“ So sieht es Wolfgang Wiesen.

Mehr Antworten auf diese und andere Fragen rund um die SW-Fotografie finden Sie in

SCHWARZWEISS. Das führende Kult- und Szenemagazin der künstlerischen und 

professionellen Schwarzweißfotografie bietet Ihnen  außerge wöhn liche Werke bekannter

 Fotografen und Fotodesigner, ermöglicht einen Einblick in deren Arbeitsweise und 

informiert über neue Techniken und Produkte.  

Unser Magazin erscheint sechsmal im Jahr. Das Jahresabo kostet 78,– Euro 
inklusive Versandkosten  (Ausland: 82,– Euro). Abonnieren Sie SCHWARZWEISS jetzt:
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